Собрание депутатов Городского поселения Сернур

РЕШЕНИЕ № 89
XIII сессия
IV созыва                                                                        от 19 февраля 2021 года

Об отчете главы Сернурской городской администрации
о результатах своей деятельности и деятельности администрации
за 2020 год
В соответствии со статьей 32 Устава Городского поселения Сернур Сернурского муниципального района Республики Марий Эл, заслушав отчет главы Сернурской городской администрации Лежнина Николая Ивановича
о результатах своей деятельности и деятельности администрации за 2020 год, Собрание депутатов Городского поселения Сернур поселения решает:
1. Отчет главы Сернурской городской администрации Лежнина Николая Ивановича о результатах своей деятельности и деятельности администрации за 2020 год принять к сведению.
2. Признать работу главы Сернурской городской администрации за 2020 год удовлетворительной.
3. Настоящее решении е вступает в силу с момента его подписания.

Глава Городского поселения Сернур                                           А.А. Макматов
Отчет главы Сернурской городской администрации

Сернурского муниципального района Республики Марий Эл

об итогах работы за 2020 год

Добрый день, уважаемые депутаты муниципального образования и гости, руководители предприятий и служб муниципального образования!

Представляя свой отчет о работе Сернурской городской администрации за 2020 год постараюсь отразить основные моменты в деятельности администрации.

В отчетном периоде вся работа городской администрации строилась в соответствии с федеральным и республиканским законодательством, Уставом Городского поселения Сернур, Положением о Сернурской городской администрации, и была направлена на решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями ФЗ № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

Главным направлением деятельности администрации является обеспечение жизнедеятельности поселения что включает в себя, прежде всего, содержание социально-культурной сферы, водоснабжения, благоустройство улиц, дорог, работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение первичных мер пожарной безопасности, развития местного самоуправления. В ходе выполнения Федерального закона №131-ФЗ  Сернурской городской администрацией в 2020 году решались правовые, финансовые и организационные задачи.

За отчетный период администрацией выдано 1229 справок, зарегистрировано входящей корреспонденции 1368, исходящей- 999, распоряжений по основной деятельности - 58, постановлений - 301, большая часть из которых касается земельных и имущественных отношений, 24 носят нормативный характер.

Социально-экономическое развитие.
Труд и занятость населения

Количество жителей, проживающих в городском поселении Сернур 8 358чел.

В 2020 году родилось 72 чел., умерло 95 чел.
Количество экономически активного населения на территории поселения составляет 4128 человек или 50 % от общей численности населения. Около 15% от экономически активного населения выезжает на работу за пределы Сернурского района и Республики Марий Эл.

Среднесписочная численность работников средних предприятий и организаций, расположенных на территории Городского поселения Сернур в 2020 году составила 1936 человек, что на 3,5% меньше, чем в 2019 году.

Среднемесячная заработная плата, приходящаяся на одного работника средних предприятий и организаций, расположенных на территории муниципального образования, составила 27,5 тыс. рублей.

Просроченной задолженности по заработной плате предприятия и организации не имеют.

Ситуация на рынке труда на территории муниципального образования в 2020 году оставалась стабильной. Уровень официально зарегистрированной безработицы по состоянию на конец 2020 года составил 1,4 % к экономически активному населению.

В Сернурский центр занятости населения (ЦЗН) обратилось в целях поиска работы 859 человек, а трудоустроено 352 человека, 466 человек поставлено на учет в качестве безработных.

На рынке труда сохраняется дисбаланс между спросом и предложением вакантных рабочих мест. Сегодня востребованными специалистами на рынке труда являются: повар, продавец продовольственных и непродовольственных товаров, водитель, пекарь.

Среди безработных невостребованными остаются специалисты: бухгалтер, менеджер, учитель, воспитатель, врач.
Экономика муниципального образования представлена предприятиями промышленного производства, транспорта, жилищно-коммунального хозяйства, торговли, общественного питания, бытового обслуживания, организациями социальной сферы и др. В 2020 году сохранились положительные тенденции темпов роста промышленного производства. Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами средних предприятий на общую сумму 2 млрд 71 млн. руб., что на 0,2% ниже уровня 2019 года.

Потребительский рынок и малое предпринимательство

Потребительский рынок, функционирующий на территории муниципального образования, является одним из важнейших секторов экономики муниципального образования, основная задача которого заключается в максимальном удовлетворении потребностей населения в разнообразных товарах и услугах.

В 2020 году на территории Городского поселения Сернур свою деятельность осуществляли предприятия потребительского рынка: 105 объектов розничной торговли, 7 предприятий общественного питания, 19 предприятий бытового обслуживания.
Приоритетным направлением развития инфраструктуры потребительского рынка, функционирующего на территории муниципального образования, по-прежнему остается организованная торговля.

Наряду с магазинами сетевой торговли на территории муниципального образования имеется большое количество магазинов «шаговой доступности», которые обеспечивают жителей продовольственными и мелкими промышленным товарам в непосредственной близости от дома.

Рынок бытовых услуг также насыщен предложениями различных видов сервиса: услуги салонов красоты и парикмахерских, пошив и ремонт одежды, ремонт обуви, ремонт бытовой техники, ремонт автотранспорта.

Финансы

Основными источниками поступлений в местный бюджет являются: налоговые доходы - налог на доходы физических лиц, земельный налог, налог на имущество физических лиц и неналоговые доходы – доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности и доходы от продажи материальных и нематериальных активов.

Бюджетная политика является ключевым звеном экономической политики. От качества местного бюджета, заложенных в него параметров, зависят и социальный уровень жизни граждан муниципального образования, и инвестиционные возможности муниципального образования.

Основные характеристики исполнения бюджета

муниципального образования за 2020 г.

Доходы бюджета муниципального образования "Городское поселение Сернур" в соответствии с уточненным планом на 2020 год спрогнозированы в сумме 26 млн. 297тыс. 500 рублей: в т.ч. налоговые и не налоговые 16 млн. 60 тыс. рублей, безвозмездные поступления – 11 млн. 120 тыс. 500 рублей.

Фактические доходы бюджета поселения, на 01.01.2021 исполнены на сумму 27 млн. 507 тыс. 400 рублей, что составило 104,6% к уточненному плану; из них собственные доходы 16 млн. 399 тыс. 107 рублей или 102,11% к уточненному плану, безвозмездные поступления  - 11 млн. 108 тыс. 300 рублей, или 99,89% к плану,   в т.ч.:

 - Субсидии на целевые мероприятия в области дорог за счет средств муниципального дорожного фонда по плану и фактически составили 6 млн. 610 тыс. 332 рубля;

- Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений - в размере 6 тыс. 300 рублей;

- Субсидии бюджетам городских поселений на поддержку государственных программ субъектов РФ и муниципальных программ формирования современной городской среды, из федерального бюджета 4 млн. 401 тыс. 805 рублей, из республиканского бюджета 89 тыс. 833 рубля, и всего составили 4 млн. 491 тыс. 638 рублей.

Расходы бюджета муниципального образования "Городское поселение Сернур",  по уточненному плану составили 30 млн. 114 тыс. 500 рублей. Кассовые расходы по состоянию на 01.01.2021 года составили в сумме – 29 млн. 971 тыс. 300 рублей или 99,52% к уточненному плану.

Жилищно-коммунальное хозяйство

В 2020 году большое внимание уделялось жилищно – коммунальному хозяйству Городского поселения Сернур. За счет средств бюджета поседения в 2020 году были выполнены следующие работы:

В рамках совершенствования и развития автомобильных дорог общего пользования местного значения и обеспечения безопасности дорожного движения на территории Городского поселения Сернур
Проведен ремонт автомобильных дорог:

- ул. Коммунистическая и ул.Советская на общую сумму 6 млн. 613 тыс. руб.

Строительство новой дороги

В 2020 году в честь знаменательной даты, 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.  проведено обустройство дороги в щебенчатом исполнении дорожного полотна по ул. 40 лет Победы в п. Сернур, на мероприятие затрачено 3 млн 984 тыс. рублей  из средств бюджета Городского поселения Сернур.

 Обслуживание и развитие элементов дорожной сети.

В рамках совершенствования дорожной сети и обеспечения безопасности дорожного движения в 2020 году Сернурская городская администрация провела следующие работы:

-   приобретено и установлено дорожных знаков на сумму 24 300  рублей;

- нанесение дорожной разметки на пешеходных переходах, ремонт перильных ограждений около школы по ул. Коммунистическая всего на сумму 167 тыс. 883 рубля .

- покос травы, обрезка деревьев и кустарников в придорожной полосе 60 тыс. руб.

Всего в 2020 году проведено работ по ремонту, совершенствованию и развитию уличной дорожной сети на сумму 10 млн. 856 тыс. рублей .

2019 году -  7 млн. 97 тыс. рублей

Сернурская городская администрация принямала участие в приоритетной Федеральной программе «Формирование современной городской среды», целью программы является повышение уровня благоустройства территории пгт. Сернур, улучшение эксплуатационных характеристик, обеспечивающих гражданам безопасные и комфортные условия проживания и передвижения на территории поселения. В 2020 году в рамках этой программы проведены работы по благоустройству «Сквера 70-летия Победы» в пгт. Сернур (2-этап) на сумму 4 млн. 728 тыс. рублей.

Ведутся работы по совершенствованию уличного освещения с применением новых технологий во исполнение федерального закона N 261-ФЗ  «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности. На обслуживание уличного освещения в 2020 году было затрачено 237 тыс. 739 рублей. На оплату электроэнергии, потребляемой сетями уличного освещения в 2020 году затрачено 1 млн. 256 тыс. рублей.

Регулярно в рамках благоустройства территорий поселения проводятся следующие мероприятия:
- механизированная и ручная уборка снега в зимний период,

- очистка территории от мусора после схода снежного покрова,

- месячник по благоустройству улиц поселка и прилегающих территорий предприятий поселения,

 проведение субботников на придомовых территориях МКД;

Было ликвидировано 88 несанкционированных свалок. На полигон вывезено 15,4 тыс. кубов мусора, на сумму 1 млн. 097тыс. руб.

- оборудованы 2 новые контейнерные площадки на сумму 50 400 рублей;

- комплексно обследовались и приводились в надлежащее состояние дренажные канавы и водоотводы вдоль дорог на территории поселения.

Как только сходит снег, не прекращаясь ведутся работы по уходу за зелеными насаждениями:

- ведется вырубка сухих и больных деревьев, санитарная обрезка деревьев и кустарников на территории поселения как силами работников "зеленой бригады" администрации, так и с привлечением местного населения на субботниках;

- регулярно проводится покос травы и декоративная обрезка кустарников.

С целью создания условий для массового отдыха жителей Городского поселения Сернур проведены следующие работы:

- проведена обработка мест массового посещения жителей Городского поселения Сернур, это: территория парка 20-летия Победы и территория кладбища от кровососущих насекомых на сумму 26,0 тыс.руб.

- проведена обработка мест массового произрастания токсичного растения «Борщевик Сосновского» на сумму 52 тыс. руб.

- для жителей Городского поселения Сернур на зимний период на площади «Юбилейная» ежегодно устанавливается горка.

-  к празднованию Нового Года выполнялись работы по праздничному украшению территории муниципального образования – установлена Новогодняя елка на центральной площади, затрачено 17 тыс. руб.
ГО и ЧС

В 2020 году работа Сернурской городской администрации была направлена на реализацию и дальнейшее совершенствование мероприятий в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, антитеррору.
Проведены мероприятия по усилению антитеррористической защищенности и пожарной безопасности на предприятиях и в учреждениях, расположенных на территории поселения. С жителями поселения проведено 5 сходов и 1 собрание, на которых получили информацию 817 человек. Посещено 18 частных домов и квартир, 10 из них где проживают одинокие и престарелые граждане и 20 жилищ, где проживают граждане, ведущие аморальный образ жизни.

Проинструктировано более 1250 граждан по мерам пожарной безопасности в рамках профилактических, надзорных и иных мероприятий. Распространено более 1500 листовок (памяток) о мерах пожарной безопасности и безопасности на водных объектах.

Проведены профилактические беседы с жителями частного сектора о мерах пожарной безопасности (пгт. Сернур, дер. Юшто Памаш, дер. Исаенки, дер. Поланур).

В случае возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций на территории поселения все службы действуют согласно разработанным планам и схемам по взаимодействию и ликвидации ЧС.

Ежемесячно на базе УКП ПО ГО ЧС совместно с УИН по Республике Марий Эл в Сернурском районе проводятся мероприятия по работе с так называемой «группой риска», по пожарной безопасности в 2020 году проведено 15 встреч в зале заседаний Сернурской городской администрации.

Так же ведутся работы по содержанию в исправном состоянии пирсов, незамерзающих прорубей и пожарных гидрантов.

Жилищные вопросы

Межведомственная комиссия по заявлениям граждан выходила на объекты 2 раза, составлено 2 акта освидетельствования процесса строительства.
На 7-ми заседаниях жилищной  комиссии при Сернурской городской администрации было рассмотрено 19 заявлений о признании или не признании (подтверждении) граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий, 589 человек были сняты с учета как нуждающиеся в улучшении жилищных условий, 18 человек получили (подтвердили) данный статус.

Добровольная народная дружина

  В 2020 году в работе ДНД п. Сернур было задействовано 73 народных дружинника из работников организаций и учреждений пгт. Сернур. Дружинники выходили на дежурство 121 раз совместно с сотрудниками полиции, проводили рейды по территории п. Сернур по вопросам соблюдения общественного порядка и масочного режима в связи с пандемией
 .
Муниципальное имущество и земельные отношения
В 2020 году одним из важных направлений в администрации в области земельных отношений была межведомственная координационная работа.

Были достигнуты следующие показатели:

1. Составлен 1 договор на приватизацию жилых помещения общей площадью 35,5 кв.м.

2. Реализовано на Аукционах:
- в собственность 2 земельных участка на общую сумму 267 500,00 руб.

- в аренду 11 земельных участков на общую сумму 408 603,50 руб.

3.  Реализовано без торгов:
-в собственность 8 земельных участков на общую сумму 116 171,69 руб.

-в аренду 9 земельных участков на общую сумму 352,71 руб.
- перераспределение 4 земельных участков на общую сумму 204 869,63 руб.

Итого общая сумма по реализации земельных участков составляет: 997,5 тыс. руб.
Воинский учет

В муниципальном образовании на воинском учете состоит 1919 чел., из них:

Граждан, пребывающих в запасе – 1781 чел.

Граждан, подлежащих призыву на военную службу – 138 чел.

Призвано за 2020 год в ряды Российской армии – 19 человек.

Деятельность Сернурской городской администрации по социальным вопросам

Распространение в 2020 году коронавирусной инфекции внесло свои коррективы в организацию работы социальной направленности. В связи с введением на территории Республики Марий Эл режима повышенной готовности массовые культурные, спортивные мероприятия, публичные слушания и собрания с очным участием граждан в поселении не проводились.

В течение года работниками Сернурской городской администрации проведено 4 схода граждан по вопросу участия в программе формирования современной городской среды.

По вопросам пожарной безопасности, профилактики правонарушений, благоустройства территории населенных пунктов с жителями городского поселения проводились индивидуальные беседы, распространялись памятки и брошюры.

Выборы

В 2020 году состоялось всероссийское голосовании по внесению поправок в Конституцию Российской Федерации.

На территории Городского поселения Сернур функционируют 5 избирательных участков. Работники Сернурской городской администрации принимали активное участие в организации и проведении процесса голосования, помогая в работе участковым избирательным комиссиям. Жители также проявили активность: явка избирателей составила 75,1%

Работа с избирателями ведется ежегодно. В текущем году состоятся выборы депутатов Государственной Думы Российской Федерации.

Конечно, проблем много и решить их все сразу не получится, это зависит от  многих причин: финансового обеспечения,  вопрос времени при оформлении   работ документально  в соответствии с  требованиями законодательства и отношения  жителей к решению тех или иных вопросов.

Считаю, что совместными усилиями с населением, с депутатами поселения, при поддержке  администрации района, Правительства Республики  проблемы Городского поселения Сернур будут успешно решаться.

В заключении хочется выразить глубокую благодарность  всем жителям поселения, трудовым коллективам, депутатам и руководителям всех уровней, а так же администрации Сернурского муниципального района, за совместную плодотворную работу в минувшем году, а также поддержку по выполнению намеченных планов, направленных на улучшение качества жизни поселения.

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!

Глава администрации

Лежнин Н.И.